АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2014 г. N 1101

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ
САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ
ГРАЖДАН В ГОРОДЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКЕ"

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с целью устойчивого развития садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан города Ханты-Мансийска, на основании распоряжения Администрации города Ханты-Мансийска от 23.10.2014 N 185-р "О разработке муниципальной программы "Содействие развитию садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан города Ханты-Мансийска" на 2015 - 2017 годы", постановления Администрации города Ханты-Мансийска от 01.10.2018 N 1046-1 "О муниципальных программах города Ханты-Мансийска" и в связи с одобрением проекта муниципальной программы "Содействие развитию садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан города Ханты-Мансийска" на 2015 - 2017 годы Думой города Ханты-Мансийска на заседании совместной комиссии 31.10.2014, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
(в ред. постановлений Администрации города Ханты-Мансийска от 18.03.2015 N 493, от 23.11.2018 N 1275)
1. Утвердить муниципальную программу "Содействие развитию садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске" согласно приложению к настоящему постановлению.
(п. 1 в ред. постановления Администрации города Ханты-Мансийска от 23.11.2018 N 1275)
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.
(п. 3 в ред. постановления Администрации города Ханты-Мансийска от 30.03.2018 N 185)

Глава Администрации
города Ханты-Мансийска
М.П.РЯШИН

[bookmark: P32]Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от 14.11.2014 N 1101
(Редакция от 06.09.2019 № 1098)

Паспорт
муниципальной программы "Содействие развитию садоводческих
и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе
Ханты-Мансийске" (далее - муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	"Содействие развитию садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске"

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 14.11.2014 N 1101 "Об утверждении муниципальной программы "Содействие развитию садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске"

	Координатор муниципальной программы
	Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска (далее - Департамент градостроительства и архитектуры)

	Исполнители муниципальной программы
	Департамент градостроительства и архитектуры;
муниципальное казенное учреждение "Служба муниципального заказа в жилищно-коммунальном хозяйстве" (далее - МКУ "Служба муниципального заказа в ЖКХ");
муниципальное казенное учреждение "Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска" (далее - МКУ "УКС города Ханты-Мансийска")

	Цели муниципальной программы
	Устойчивое развитие садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для развития и деятельности садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, возрождение садоводческих, и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске.
2. Обеспечение жителей города Ханты-Мансийска садовыми и огородными земельными участками

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Основные мероприятия:
1. Организация подъездных путей от городских дорог общего пользования, федеральных трасс до границ территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске.
2. Проведение кадастровых работ на земельных участках, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске.
3. Предоставление земельных участков садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям граждан, а также гражданам, нуждающимся в предоставлении садовых и огородных земельных участков

	Наименование проекта (мероприятия), направленного в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска
	Муниципальная программа не предусматривает мероприятия, направленные в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение площади отремонтированных подъездных путей к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан с 13958 кв. м до 43002 кв. м;
увеличение количества земельных участков, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, на которых проведены кадастровые работы с 7219 до 7351 единицы;
увеличение количества земельных участков, предоставленных гражданам для ведения садоводства и огородничества с 7856 до 8060 единиц

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 - 2025 годы и на период до 2030 года

	Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем средств, необходимый для реализации мероприятий программы на 2019 - 2025 годы и на период до 2030 года, за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска составляет 45762437,4 рублей в том числе по годам:
2019 - 3813536,45 рублей;
2020 - 3813536,45 рублей;
2021 - 3813536,45 рублей;
2022 - 3813536,45 рублей;
2023 - 3813536,45 рублей;
2024 - 3813536,45 рублей;
2025 - 3813536,45 рублей;
2026 - 2030 - 19067682,25 рублей

	Объемы и источники финансового обеспечения проектов (мероприятий), направленных в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска
	Муниципальная программа не предусматривает объемы и источники финансового обеспечения проектов (мероприятий), направленных в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска

Раздел 1. О СТИМУЛИРОВАНИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, РАЗВИТИЕ КОНКУРЕНЦИИ И НЕГОСУДАРСТВЕННОГО
СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ

1.1. Формирование благоприятной деловой среды

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечивает условия для возрождения, развития и деятельности садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске, а также обеспечение жителей города Ханты-Мансийска садовыми, огородными земельными участками.

1.2. Инвестиционные проекты

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрена реализация инвестиционных проектов.

1.3. Развитие конкуренции

В целях развития конкуренции в городе Ханты-Мансийске, во исполнение плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске, утвержденного распоряжением Администрации города Ханты-Мансийска от 24.03.2017 N 59-р "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в городе Ханты-Мансийске", Департаментом градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска осуществляются мероприятия, направленные на соблюдение порядка закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства, включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников, для которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Раздел 2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется исполнителями в соответствии с утвержденной муниципальной программой и в пределах средств, предусмотренных на эти цели. Исполнители муниципальной программы несут ответственность за целевое и эффективное использование выделенных им бюджетных средств.
Координатор муниципальной программы:
обеспечивает в ходе реализации муниципальной программы координацию деятельности исполнителей муниципальной программы, ответственных за реализацию основных мероприятий муниципальной программы, и контролирует их исполнение;
вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение основных мероприятий муниципальной программы, формирует сводную бюджетную заявку на очередной финансовый год совместно с исполнителями муниципальной программы;
контролирует выполнение основных мероприятий муниципальной программы, характеристика которых и их связь с целевыми показателями отражена в таблице 4;
готовит отчет о ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы, отраженных в таблице 2, а также реализации целевых показателей муниципальной программы, отраженных в таблице 1.
Исполнители муниципальной программы:
в соответствии с основными мероприятиями муниципальной программы направляют предложения к сводной бюджетной заявке с указанием конкретных мероприятий и расчетов в стоимостном выражении с соответствующим обоснованием;
ежемесячно представляют аналитическую информацию о ходе выполнения основных мероприятий муниципальной программы, эффективности использования финансовых средств, оценку значений целевых показателей реализации муниципальной программы.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется исполнителями путем осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд города Ханты-Мансийска в соответствии с действующим законодательством.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска.
Муниципальной программой не предусмотрены мероприятия по внедрению и применению технологий бережливости производства, повышения производительности труда, мероприятия на принципах проектного управления, а также мероприятия с применением инициативного бюджетирования, в связи с чем внедрение механизмов реализации данных мероприятий не предполагается.

Таблица 1

[bookmark: P120]Целевые показатели муниципальной программы

	N п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на окончание реализации муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Площадь отремонтированных подъездных путей к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, кв. м
	13958
	15282
	17802
	20322
	22842
	25362
	27882
	30402
	43002

	2.
	Количество земельных участков, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, на которых проведены кадастровые работы, единиц
	7219
	7230
	7241
	7252
	7263
	7274
	7285
	7296
	7351

	3.
	Количество предоставленных гражданам садовых и огородных земельных участков, единиц
	7856
	7894
	7899
	7915
	7945
	7975
	8005
	8010
	8060

Таблица 2

[bookmark: P181]Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, рублей

	всего
	в том числе:

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Организация подъездных путей от городских дорог общего пользования, федеральных трасс до границ территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске (показатель N 1)
	Департамент городского хозяйства
	МКУ "Служба муниципального заказа в ЖКХ"
	бюджет города
	35202437,40
	2933536,45
	2933536,45
	2933536,45
	2933536,45
	2933536,45
	2933536,45
	2933536,45
	14667682,25

	2.
	Проведение кадастровых работ на земельных участках, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске (показатель N 2)
	Департамент градостроительства и архитектуры
	МКУ "УКС города Ханты-Мансийска"
	бюджет города
	10560000,00
	880000,00
	880000,00
	880000,00
	880000,00
	880000,00
	880000,00
	880000,00
	4400000,00

	3.
	Предоставление земельных участков садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям граждан, а также гражданам, нуждающимся в предоставлении садовых и огородных земельных участков. (показатель N 3)
	Департамент градостроительства и архитектуры
	МКУ "УКС города Ханты-Мансийска"
	бюджет города
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	Всего по муниципальной программе:
	45762437,40
	3813536,45
	3813536,45
	3813536,45
	3813536,45
	3813536,45
	3813536,45
	3813536,45
	19067682,25

	в том числе:

	проекты (мероприятия), направленные на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	инвестиции в объекты муниципальной собственности
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности (за исключением инвестиций в объекты муниципальной собственности по проектам (мероприятиям)
	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица 3

Проекты (мероприятия), направленные в том числе
на реализацию национальных и федеральных проектов Российской
Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска

	N п/п
	Наименование проекта или мероприятия
	Номер основного мероприятия
	Цели
	Срок реализации
	Источники финансирования
	Параметры финансового обеспечения, рублей

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа не предусматривает мероприятия, направленные в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, портфелей проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных проектов города Ханты-Мансийска

Таблица 4

[bookmark: P352]Характеристика основных мероприятий муниципальной программы,
их связь с целевыми показателями

	N п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование проекта (мероприятия)

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель: устойчивое развитие садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске

	Задача 1: Создание условий для развития и деятельности садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, возрождение садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске

	1.
	Организация подъездных путей от городских дорог общего пользования, федеральных трасс до границ территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске
	Планировочные работы и щебенение земельного участка для организации подъездных путей до границ территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске
	Пункт 2 части 3 статьи 26 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Показатель 1. Площадь отремонтированных подъездных путей к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан (кв. м).
Показатель определяется нарастающим итогом с начала реализации программы, на основании данных, представленных МКУ "Служба муниципального заказа в ЖКХ"

	2.
	Проведение кадастровых работ на земельных участках, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске
	Проведение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет земельных участков, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске
	Пункт 2 части 3 статьи 26 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Показатель 2. Количество земельных участков, предназначенных для организации проезда к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, на которых проведены кадастровые работы (единиц).
Показатель определяется нарастающим итогом с начала реализации программы на основании данных, представленных МКУ "УКС города Ханты-Мансийска"

	Задача 2: Обеспечение жителей города Ханты-Мансийска садовыми и огородными земельными участками

	3.
	Предоставление земельных участков садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям граждан, а также гражданам, нуждающимся в предоставлении садовых и огородных земельных участков
	Постановка на учет и предоставление земельных участков гражданам, нуждающимся в получении садовых и огородных земельных участков;
оказание информационно-консультационной поддержки некоммерческим объединениям граждан, издание информационных материалов для некоммерческих объединений граждан;
проведение консультаций, совещаний, круглых столов,
проведение конкурса "Самое организованное садоводческое некоммерческое товарищество города Ханты-Мансийска"
	Пункт 2 части 3 статьи 26 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Показатель 3. Количество предоставленных гражданам садовых и огородных земельных участков (единиц).
Показатель определяется нарастающим итогом с начала реализации программы, на основании данных, предоставленных земельным управлением Департамента градостроительства и архитектуры о заключенных договорах купли-продажи, аренды земельных участков

	(в ред. постановления Администрации города Ханты-Мансийска от 06.09.2019 N 1098)

Таблица 5

Перечень объектов капитального строительства

	[bookmark: _GoBack]N п/п
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	В муниципальной программе отсутствуют объекты капитального строительства